- COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS -

Aristote réduit tous les sens des causes à quatre espèces. Ici, conformément à certaines modalités ou à certains modes, il établit quatre divisions des causes, qu'il ramène à l'acte et à la puissance.

LECON III

777-Hic Philosophus reducit omnes causas in quatuor modos causarum praedictos; dicens, quod omnia quae dicuntur causae, incidunt in praedictos quatuor modos. Dicuntur enim "elementa", idest litterae, causae syllabarum, et materia artificialium dicitur esse causa factorum per artem, et ignis et terra et hujusmodi omnia simplicie corpora, dicuntur esse causae corporum mixtorum. Et partes dicuntur esse causa totius. "Et suppositiones", idest propositiones praemissae, ex quibus propositis syllogizatur, dicuntur esse causa conclusionis. Et in omnibus istis est una ratio causae, secundum quod dicitur causa illud ex quo fit aliquid, quod est ratio causae materialis.

778-Sciendum est autem, quod propositiones dicuntur esse materia conclusionis, non quidem secundum quod sub tali forma existunt, vel secundum virtutem earum; (sic enim magis se habent in ratione causae efficientis;) sed quantum ad terminos, ex quibus componuntur. Nam ex terminis praemissarum componitur conclusio, scilicet ex majori et ex minori extremitate.

779-Inter ea autem ex quibus res integratur, aliquid se habet per modum subjecti, sicut partes et alia quae praedicta sunt; alia vero se habent ut "quod quid erat esse", scilicet totum, et compositio, et species, quae pertinent ad rationem formae, secundum quam quidditas rei completur. Sciendum est enim, quod

777-Ici, le Philosophe réduit toutes les causes aux quatre sens déjà mentionnés, en affirmant que tout ce qu'on appelle cause se retrouve dans l'un de ces quatre sens. On dit en effet que les éléments, c'est-à-dire les lettres, sont causes des syllabes, et que la matière des oeuvres d'art est cause des oeuvres fabriquées par l'art, et que le feu et la terre et tous les corps simples de cette sorte sont causes des corps mixtes. On dit aussi que les parties sont causes du tout. On dit aussi que les suppositions, c'est-à-dire les prémisses, à partir desquelles on raisonne, sont cause de la conclusion. Et dans tous ces cas, il n'y a qu'une seule raison de causalité en tant que l'on appelle cause ce dont est fait quelque chose: ce qui est la notion de la cause matérielle.

778-Il faut savoir cependant que lorsqu'on dit que les propositions sont la matière de la conclusion, ce n'est pas en tant qu'elles existent sous telle forme ou qu'elles possèdent la puissance d'inférer la conclusion (sous cet aspect, elles appartiennent davantage à la causalité efficiente); mais c'est à cause des termes qui les composent. La conclusion en effet est composée des termes des prémisses, à savoir de l'extrême majeur et de l'extrême mineur.

779-Entre tout ce qui intègre une chose, il y a quelque chose qui s'y trouve par mode de sujet, comme les parties et les autres composants ci-haut mentionnés; il y a aussi quelque chose qui s'y trouve comme le "quod quid erat esse" (la quiddité), à savoir le tout, et la composition, et l'espèce, qui appartiennent à la raison de la forme, conformément à laquelle se complète la quiddité de la

quandoque una res simpliciter est alicujus materia, sicut argentum phialae; et tunc forma correspondens tali materiae potest dici species. Quandoque autem plures adinvicem adunatae sunt materia alicujus rei. Quod quidem contingit tripliciter. Quandoque enim adunatur secundum ordinem tantum, sicut homines in exercitu, vel domus in civitate; et sic pro forma respondet totum, quod designatur nomine exercitus vel civitatis. Quandoque autem non solum adunantur ordine, sed contactu et colligatione, sicut apparet in partibus domus; et tunc respondet pro forma compositio. Quandoque autem super hoc additur alteratio componentium, quod contingit in mixtione; et tunc forma est ipsa mixtio, quae tamen est quaedam compositionis species. Ex quolibet autem trium horum sumitur quod quid est rei, scilicet ex compositione et specie et toto: sicut patet si definiretur exercitus, domus et phiala. Sic ergo habemus duos modos causae.

780-Secundum autem aliam rationem dicitur causa sperma et medicus et consiliator, et universaliter omne faciens, ex eo scilicet quod sunt principia motus et quietis. Unde jam hoc est aliud genus causae, propter aliam rationem causandi. Ponit autem sperma in hoc genere causae, quia secundum ejus sententiam sperma vim habet activam, menstruum autem mulieris cedit in materiam concepti.

781-Quarta vero ratio causandi est secundum quod aliqua dicuntur causae per modum finis et boni respectu aliorum. Illud enim cujus causa fit aliquid, est optimum inter alia "et vult esse" id est habet aptitudinem ut sit aliorum finis. Quia vero

chose. Il faut savoir en effet que lorsqu'une seule chose est absolument la matière de quelque chose, comme l'argent est la matière d'une coupe, l'on peut appeler la forme qui correspond à cette matière: espèce. Quelquefois cependant, plusieurs composants unis entre eux forment la matière de quelque chose. Ce qui peut arriver de trois manières. Quelquefois ces parties sont réunies entre elles uniquement par l'ordre, comme les hommes dans l'armée, ou les familles dans la cité; et dans ces cas, c'est le tout qui correspond à la forme, ce tout que l'on désigne par les mots: armée ou cité. Quelquefois, les parties ne sont pas rassemblées seulement par l'ordre, mais par contact et liaison, comme il apparaît dans les parties d'une maison; et alors ce qui tient lieu de forme, c'est la composition. Quelquefois, outre cette composition, s'ajoute l'altération des composants, comme il arrive dans les mixtes; et alors la forme est le mélange lui-même, qui est cependant une certaine espèce de composition. C'est donc à partir de ces trois choses: la composition, l'espèce et le tout, que l'on prend le ce qu'est la chose. Comme il apparaît à la définition de l'armée, de la maison et de la coupe. C'est ainsi que nous avons deux modes de cause.

780-C'est selon une autre raison que l'on dit que le sperme et le médecin et le conseiller et, universellement, tout agent ou fabricant, est cause: c'est du fait qu'ils sont principes du mouvement et du repos. Voilà pourquoi c'est déjà là un autre genre de cause, à cause d'une autre raison de causer. Aristote pose le sperme dans cette sorte de cause, parce que, d'après son opinion, le sperme a une force active, alors que les menstrues de la femme se tiennent du côté de la matière de l'engendré.

781-La quatrième raison de causalité est celle selon laquelle on dit que certains êtres sont causes en ce qu'ils sont fin et bien par rapport aux autres. Ce en vue de quoi quelque chose se fait est ce qu'il y a de meilleur, de plus parfait, parmi les autres êtres et possède l'aptitude à

posset aliquis obijcere quod non semper bonum est finis, cum quandoque aliqui inordinate agentes malum finem sibi constituent, ideo respondet, quod nihil ad propositum differt dicere quod simpliciter sit bonum vel apparens bonum. Qui enim agit, per se loquendo propter bonum; hoc enim intendit; per accidens autem propter malum, in quantum accidit ei quod existimat bonum esse. Nullus enim agit propter aliquid intendens malum.

782-Sciendum autem est, quo licet finis sit ultimus in esse in quibusdam, in causalitate tamen est prior semper. Unde dicitur causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis. Est enim causa causalitatis efficientis, ut jam dictum est. Efficiens autem est causa causalitatis et materiae et formae. Nam facit per suum motum materiam esse susceptivam formae, et formam inesse materiae. Et par consequens etiam finis est causa causalitatis et materiae et formae; et ideo potissimae demonstrationes sumuntur a vine, in illis in quibus agitur aliquid propter finem, sicut in naturalibus, in moralibus et artificialibus. Concludit igitur, quod praedicta sunt causae, et quod causae secundum tot species distinguuntur.

783-Deinde cum dicit "modi vero" Distinguit modos causarum. Est autem distinctio causae per species et per modos. Nam distinctio per species est penes diversas rationes causandi; et ideo est quasi divisio per differentias essentielles species constituentes. Divisio autem per modos est penes diversas habitudines causae ad causatum. Et ideo est in his quae habent eandem rationem causandi, sicut per se et per accidens, remotum et propinquum. Unde est quasi per

être la fin des autres. Et parce que quelqu'un, il est vrai, pourrait objecter que ce n'est pas toujours le bien qui est fin, lorsque par exemple certains agents se constituent, de façon inordonnée, une fin mauvaise, Aristote répond qu'il importe peu à ce qu'il veut démontrer de parler d'un bien vrai ou d'un bien apparent. Car, pour parler formellement, celui qui agit agit en vue d'un bien; c'est ce qu'il veut; il agit accidentellement en vue d'un mal, en tant que ce mal coïncide de quelque manière avec ce qu'il estime être un bien. Nul n'agit en effet en vue de quelque chose en désirant (de soi) le mal.

782-Il faut savoir cependant que, bien que dans certains cas la fin soit la dernière dans l'existence, elle est toujours première dans la causalité. Voilà pourquoi on l'appelle la cause des causes, parce qu'elle est cause de la causalité dans toutes les causes. Comme on l'a déjà dit en effet (leçon II), elle est cause de la causalité de l'efficient. L'efficient à son tour est cause de la causalité de la matière et de la forme: par le mouvement qu'il imprime il fait que la matière reçoit la forme et que la forme existe dans la matière. Et, par conséquent, même la fin est cause de la causalité de la matière et de la forme. Voilà pourquoi les meilleures démonstrations se prennent de la fin dans les êtres où l'on agit pour une fin, comme dans les choses naturelles, morales et artificielles. Il conclut donc que tout ce qu'on vient de dire est cause et que les causes se divisent en autant d'espèces.

783-Ensuite, quand il dit: "Les causes se présentent..." (1) les modes des causes, car les causes se distinguent et par les espèces et par les modes. La distinction par les espèces se prend par les diverses raisons de causer: c'est ainsi, à peu de chose près, une division par des différences essentielles constituant des espèces. La division par les modes se prend des divers rapports de la cause au causé. C'est pourquoi cette division existe dans les choses qui ont la même raison de causalité comme, par exemple, la division entre la cause par soi et par accident,

differentias accidentales non diversificantes speciem.

784-Dicit ergo, quod multi sunt modi causarum, sed pauciores inveniuntur quando "capitulatim", idest quodam compendio comprehenduntur. Per se enim et per accidens sunt duo modi; tamen reducuntur ad unum capitulum, secundum quod est eadem consideratio de utroque. Et similiter est de aliis modis oppositis. Causae enim multis modis dicuntur, non solum quantum ad diversas species causae, sed etiam quantum ad causas conspéciales, quae scilicet reducuntur ad unam speciem causae.

785-Dicitur enim una prior, et altera posterior. Prius autem et posterius in causis invenitur dupliciter. Uno modo in causis diversis numero adinvicem ordinatis, quarum una est prima et remota, et alia secunda et propinqua; sicut in causis efficientibus homo generat hominem ut causa propinqua et posterior, sol autem ul causa prior et remota: et similiter potest considerari in aliis speciebus causarum. Alio modo in una et eadem causa numero secundum ordinem rationis qui est inter universale et particulare. Nam universale naturaliter est prius, particulare posterius.

786-Praetermittit autem primum modum, et accipit secundum. In secundo enim modo immediate effectus ab utraque causa existit, scilicet priori et posteriori, quod in primo non convenit. Unde dicit, quod sanitatis causa est me dicitur et artifex in genere causae efficientis. Artifex quidem et universale, et prius; medicus vero ut particulare, sive speciale,

la cause éloignée et prochaine. Cette division est donc par des différences quasi accidentelles, n'apportant pas une diversité spécifique.

784-Il dit donc qu'il y a plusieurs modes de cause, mais qu'il y en a peu lorsqu'on les ramasse dans une certaine synthèse. La causalité par soi et par accident constituent deux modes, mais on peut ramener ces deux modes à un seul titre, en tant qu'ils sont objets d'une même considération. Semblablement en est-il des autres modes opposés. Ainsi les causes se disent de multiples manières, non seulement par rapport aux diverses espèces de cause, mais aussi par rapport aux causes "complémentaires" (conspectives), qui se réduisent à la même espèce de cause.

785-Une cause en effet est dite antérieure et l'autre, postérieure. L'antérieur et le postérieur se trouvent dans les causes de deux manières. Ils existent, d'une première façon, dans les causes numériquement diverses organisées entre elles, dont l'une est première et éloignée et l'autre, seconde et prochaine. Ainsi, dans les causes efficientes, l'homme engendre un homme comme cause prochaine et postérieure; le soleil, lui, comme cause antérieure et éloignée. Ce que l'on peut aussi observer dans les autres espèces de cause. L'antérieur et le postérieur existent, d'une seconde façon, dans ce qui est numériquement une seule et même cause mais qui, selon l'ordre de la raison, se distingue comme l'universel et le particulier. L'universel est naturellement antérieur, le particulier, postérieur.

786-Il omet cependant le premier mode, pour ne considérer que le second, car, dans le second mode, l'effet existe immédiatement par les deux causes, à savoir antérieure et postérieure: ce qui n'arrive pas dans le premier mode. Voilà pourquoi il dit que la cause de la santé est le médecin et l'homme d'art dans le genre de cause efficiente. L'artisan en vérité comme universel et antérieur, le médecin, lui, comme particulier et

et posterius. Similiter etiam in causis formalibus dupliciter est causa formalis: ut diapason duplum, vel proportio dupla, vel dualitas est causa formalis, ut speciale et posterius; numerus autem, vel proportio numeri ad numerum vel ad unum, et universale et prius. Et ita "semper ea quae continent singularia", scilicet universalia, dicuntur causae priores.

787-*Alia divisio est causarum, secundum quod aliquid dicitur esse causa per se et per accidens. Sicut enim causa per se dividitur in universale et particulare, sive in prius et posterius, ita etiam causa per accidens. Unde non solum ipsae causae accidentales dicuntur causarum genera. Ut statuae factor, statuae causa est per se; Polycletus autem per accidens est causa, in quantum accidit ei factorem statuae esse. Et sicut Polycletus est causa statuae per accidens, ita omnia universalia "continentia accidens", idest causam per accidens, dicuntur per accidens causae; sicut homo et animal, quae sub se continent Polycletum, qui est homo et animal.*

788-*Et sicut causarum per se quaedam sunt propinquae, quaedam remotae, ut dictum est, ita et inter causas per accidens. Nam Polycletus est causa statuae magis propinqua quam album et musicum. Magis enim remotus modus praedicationis per accidens est, cum accidens praedicatur de accidente, quam cum accidens praedicatur de subiecto. Accidens enim non praedicatur de accidente, nisi quia ambo praedicantur de subiecto. Unde magis remotum est ut attribuatur uni accidenti quod est alterius, sicut musico quod est aedificatoris, quam quod attribuatur subiecto quod est accidentis, sicut Polycleto quod est aedificatoris.*

et postérieur. Et pareillement, il y a une double cause formelle dans les causes formelles: pour l'octave, la proportion double, ou la dualité, est cause formelle particulière et postérieure; le nombre, lui, ou la proportion d'un nombre à un nombre ou à l'un, est cause formelle comme universel et antérieur. Et ainsi, ce qui comprend les singuliers, c'est-à-dire l'universel, est toujours dit cause antérieure.

787-*Une autre division des causes est celle selon laquelle quelque chose se dit cause par soi et par accident. Comme en effet la cause par soi se divise en cause universelle et particulière ou en cause antérieure et postérieure, ainsi en est-il dans la cause par accident. Ainsi, non seulement l'on dit que les causes accidentelles sont causes par accident, mais même leurs genres. Par exemple, le fabricant de la statue (le statuaire) est cause par soi ou cause propre de la statue; Polyclète en est la cause par accident, en tant qu'il lui arrive d'être le fabricant de la statue. Et comme Polyclète est cause par accident de la statue, ainsi tous les universels qui englobent cette cause par accident sont dits être des causes accidentelles: par exemple, homme et animal, qui contiennent comme inférieur Polyclète, qui est homme et animal.*

788-*Et, de la même façon que dans les causes propres certaines sont prochaines, d'autres, éloignées, ainsi en est-il dans les causes par accident. Car Polyclète est une cause plus rapprochée de la statue que le blanc ou le musicien. Le mode de prédication accidentel est en effet plus éloigné lorsqu'un accident est prédiqué d'un accident que lorsqu'un accident est prédiqué de son sujet, car l'accident n'est prédiqué d'un accident que parce que les deux sont attribués au même sujet. Voilà pourquoi il est plus éloigné d'attribuer à un accident ce qui appartient à un autre accident, comme au musicien ce qui relève de l'architecte, que d'attribuer au sujet ce qui appartient à l'accident, comme à Polyclète ce qui appartient à l'architecte.*

789-Sciendum autem est, quod aliquid potest dici causa per accidens alterius dupliciter. Uno modo ex parte causae; quia scilicet illud quod accidit causae, dicitur causa per accidens, sicut si album dicatur causa domus. Alio modo ex parte effectus; ut scilicet aliquid dicatur causa per accidens aliqujus, quod accidit ei quod est effectus per se. Quod quidem potest esse tripliciter. Uno modo, quia habet ordinem necessarium ad effectum, sicut remotio impedimenti habet ordinem necessarium ad effectum. Unde removens prohibens dicitur movens per accidens; sive illud accidens sit contrarium, sicut cholera prohibet frigiditatem, unde scamonaea dicitur infrigidare per accidens, non quia causet frigiditatem sed quia tollit impedimentum frigiditatis, quod est ei contrarium, scilicet choleram; sive etiam si non sit contrarium, sicut columna impedit motum lapidis, unde removens columnam dicitur per accidens movere lapidem superpositum. Alio modo, quando accidens habet ordinem ad effectum, non tamen necessarium, nec ut in pluribus, sed ut in paucioribus, sicut inventio thesauri ad fossionem in terra. Et hoc modo fortuna et casus dicuntur causae per accidens. Tertio, quando nullum ordinem habent, nisi forte secundum existimationem; sicut si aliquis dicat se esse causam terraemotus, quia eo intrante domum accidit terraemotus.

790-Tertia distinctio est, secundum quod prae omnibus his vel praeter omnia haec, quae dicuntur esse secundum se sive per se, et secundum accidens, quaedam sunt

789-Il faut cependant savoir qu'une chose peut être dite cause accidentelle d'une autre de deux façons. La première façon se tient du côté de la cause: ce qui est accidentel à la cause est dit cause accidentelle, comme si l'on dit que le blanc est cause de la maison. L'autre façon se tient du côté de l'effet, comme lorsqu'on dit qu'un être est cause accidentelle de quelque chose qui arrive à ce qui est l'effet par soi, l'effet propre. Ce qui peut exister de trois manières. La première manière existe lorsque l'effet propre a une relation nécessaire à l'effet "per accidens", comme l'éloignement de l'obstacle a un rapport nécessaire à l'effet. Voilà pourquoi on dit que ce qui enlève l'obstacle, le "removens prohibens", est un mouvant par accident: que l'effet par accident soit contraire, comme lorsque la maladie enlève la température normale on dit que la scammonée (la plante purgative) rafraîchit par accident, non parce qu'elle cause le froid mais parce qu'elle enlève l'obstacle du froid, qui est contraire au froid, à savoir la maladie; que l'effet par accident ne soit pas contraire, comme lorsque la colonne empêche le mouvement de la pierre on dit que celui qui écarte la colonne meut la pierre superposée par accident. L'autre mode existe lorsque l'effet par accident a une relation avec l'effet propre, non pas nécessaire, ni même très fréquente, mais plutôt rare, comme dans le cas de la découverte d'un trésor à l'occasion d'un fossoyage. C'est de cette façon que la fortune et le hasard sont dits causes par accident. Le troisième mode existe lorsqu'il n'y a aucune relation entre les deux effets, si ce n'est peut-être du côté de la conjecture ou du jugement de quelqu'un; ainsi en est-il lorsque quelqu'un dit qu'il est cause du tremblement de terre, parce que le tremblement a coïncidé avec son entrée dans la maison.

790-La troisième distinction enveloppe pour ainsi dire tout ce qu'on a appelé cause par soi et cause par accident: certains êtres sont causes en puissance, certains autres, en acte. Comme la

causae in potentia, quaedam ut agentia, idest in actu. Sicut aedificationis causa est aedificator in potentia. Hoc enim sonat habitum vel officium. Vel aedificans actu.

791-Et eisdem modis, quibus dividuntur causae, possunt dividi causata in quibus vel quorum causae sunt causae. Potest enim dividi causatum per prius et posterius sive particulare et universale; sicut si dicamus, quod statuae factor est causa hujus statuae, quod est posterius, aut statuae, quod est posterius, aut statuae, quod est universalius et prius, aut imaginis, quod est adhuc universalius. Et similiter aliquid est causa formalis hujus aeris, aut aeris, quod est universalius, aut materiae, quod est adhuc universalius. Et similiter potest dici in accidentalibus, scilicet in effectibus per accidens. Nam statuae factor qui est causa statuae, est etiam causa gravis vel albi vel rubei quae accidunt ex parte materiae, et non sunt ab hoc agente causata.

792-Ulterius ponit quartam distinctionem causae, quae est in simplex et in compositum; ut simplex causa dicatur secundum quod accipitur causa statuae per se solum ut statuae factor, sive per accidens tantum, scilicet Polycletus. Composita autem secundum quod utrumque simul accipitur, ut dicatur causa statuae Polycletus statuae factor.

793-Est autem alius modus quo causae possunt dici compositae, secundum quod plures causae concurrunt ad unius rei constitutionem; sicut plures homines ad trahendum navem, vel plures lapides, ut sint materia domus. Sed hoc praetermisit, quia nullum illorum est causa, sed pars causae.

cause de l'édification est le bâtisseur en puissance. Ce qui veut dire l'habitus ou la fonction du bâtisseur. Dans l'autre cas, il s'agit du bâtisseur en acte.

791-Et, d'après les mêmes modes qui divisent les causes, on peut diviser les choses causées dans lesquelles ou desquelles les causes sont causes. On peut en effet diviser le causé en particulier et universel, antérieur ou postérieur, comme si nous disions que le statuaire est cause de cette statue, ou cause de la statue, ce qui est plus universel et antérieur, ou de l'image, ce qui est encore plus universel. Et semblablement quelque chose est cause formelle de cet airain, ou de l'airain, qui est plus universel, ou de la matière, ce qui est encore plus universelle. Et peut-on parler pareillement dans les choses accidentelles, c'est-à-dire dans les effets par accident. Le statuaire qui est cause de la statue, est aussi cause du lourd ou du blanc ou du rouge qui proviennent de la matière et ne sont pas causés par le statuaire.

792-En dernier lieu, il propose une quatrième distinction de la cause: la cause simple et composée. Par exemple, la cause est simple, si l'on prend uniquement la cause par soi de la statue, comme le statuaire, ou seulement la cause par accident, comme Polyclète. La cause est dite composée, si nous réunissons la cause propre et accidentelle. Ainsi la cause de la statue est le statuaire Polyclète.

793-Il y a un autre mode selon lequel on peut dire que les causes sont composées; c'est lorsque plusieurs causes concourent à la réalisation d'un seul effet. Lorsque plusieurs hommes s'unissent pour tirer un navire ou que plusieurs pierres servent à constituer la matière d'une maison. Mais Aristote ne s'en parle pas parce que, dans ce cas-là, aucune des causes n'est cause,

mais chacune n'est qu'une partie de la cause.

794-His autem modis positis, colligit istorum modorum numerum, dicens, quod isti modi causarum sunt sex et variantur dupliciter, et ita efficiuntur duodecim. Hi enim modi sex sunt aut singulare, aut genus, quod superius dixit prius et posterius. Et secundum se et per accidens, ad quod etiam reducitur genus accidentis, nam genus accidentis est causa per accidens. Et iterum per complexum et simplex. Hi autem sex modi ulterius dividuntur per potentiam et per actum, et sunt duodecim. Ideo autem oportet omnes istos modos per potentiam et actum dividi, quia potentia et actus diversificant habitudinem causae ad effectum. Nam causae in actu particulares sunt simul et tolluntur cum suis effectibus, sicut hic medicans cum hoc convalescente, et hic aedificans cum hoc aedificato: non enim potest aliquid actu aedificari, nisi sit actu aedificans. Sed causae secundum potentiam non semper remouentur cum effectibus; sicut domus et aedificator non simul corrumpuntur. In quibusdam tamen contingit, quod remota actione efficientis tollitur substantiae effectus, sicut in his quorum esse est in fieri, vel quorum causa non solum est effectui causa fieri sed essendi. Unde remota illuminatione solis ab aere, tollitur lumen. Dicit autem causas singulares, quia actus singularium sunt, ut in primo hujus habitum est.

794-Après avoir proposé tous ces modes, il en fait la somme en disant qu'ils sont au nombre de six et que le double sens que possède chaque mode les porte à douze. Ces six modes sont: ou le singulier, ou le genre, formant ce qu'il a appelé plus haut l'antérieur et le postérieur; le par soi et le par accident, auquel on peut réduire le genre du par accident, car le genre de l'accident est cause par accident; et, de plus, le composé et le simple. Et ces six modes peuvent être divisés ultérieurement en puissance et acte. Ce qui porte le nombre à douze. Il faut bien que tous ces modes soient divisés par la puissance et l'acte, parce que la puissance et l'acte diversifient le rapport de la cause à l'effet. Les causes particulières en acte en effet existent simultanément avec leurs effets et sont détruites avec eux, comme ce médecin soignant avec ce convalescent, et ce bâtisseur construisant avec l'édifice bâtie: il ne peut en effet y avoir quelque chose d'édifié en acte, si ce n'est par un ouvrier en acte. Mais les causes en puissance ne sont pas toujours détruites avec leurs effets: la maison et l'ouvrier ne périssent pas ensemble. Il arrive cependant dans certains cas que, l'action de l'efficient s'arrêtant, la substance de l'effet soit détruite: dans les choses dont l'existence est le devenir ou dont la cause est non seulement cause du devenir de l'effet mais de l'être. Ainsi, si l'illumination du soleil par l'air disparaît, la lumière disparaît. Il parle des causes singulières parce que les actes appartiennent aux singuliers, comme on l'a dit dans le premier livre.